[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº  85 / 2006

DISPÕE SOBRE O LIVRE INGRESSO DOS MEMBROS QUE CONSTITUEM O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NOS EVENTOS REALIZADOS EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO,  usando de suas atribuições legais,  regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto.

de Lei de autoria do Vereador Rubens Marcondes de Oliveira :

     Art. 1º Os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente terão ingresso livre e gratuito em quaisquer eventos realizados em próprios públicos municipais, mediante a apresentação de documento que assim os identifiquem, assinado pelo Presidente do respectivo Conselho e pelo Prefeito Municipal.
     Art 2º Para efeito do desta Lei são considerados próprios públicos municipais os seguintes:

     I – centros sociais urbanos;

     II - teatro Municipal;

     III - espaços esportivos públicos municipais (ginásio poliesportivo, Estádio e Sambódromo Municipal);

   IV – praças e logradouros públicos;

   V – escolas da rede municipal e ensino;

   VI - outros congêneres existentes ou que porventura venham a ser construídos e façam parte do patrimônio publico municipal.
     Art 3º No caso de ser constatado irregularidades ou, ainda, a obstrução da entrada dos Conselheiros ou o impedimento do seu trabalho será aplicada multa de 50 UFM(s) (cinqüenta Unidade Fiscais do Município) ao promotor ou responsável pela realização do evento que, além dos demais prejuízos previstos em lei, ainda ficará impedido de obter alvará funcionamento junto à Prefeitura Municipal por cinco anos, para a realização de outro evento qualquer.

     Art. 4° No que couber o Poder Executivo terá que regulamentar esta Lei em 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

     Art 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correm por conta de dotação própria consignada em orçamento, suplementada se necessário.

     Art 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de outubro de 2006.

Rubens Marcondes de Oliveira

          VEREADOR - PSDB

Plei08-06

JUSTIFICATIVA

       O trabalho dos antigos comissários de menores era considerado importante com livre ingresso aos locais de concentração de jovens e adolescentes, tais como bailes, cinemas, bares, e outros, para fiscalizar a venda de bebida alcoólicas entre outras ocorrências envolvendo menores. Os pais assinavam um termo de responsabilidade autorizando os filhos a freqüentarem os bailes após as 22 horas.

        Hoje os perigos ganharam proporções maiores, os problemas são ainda mais preocupantes e alarmantes, com as ameaças que rodam a infância e a juventude, como aliciamento de menores para o vício de drogas e, principalmente, a prostituição infantil.

        Nesse contexto, entra em ação o Conselho Municipal de Defesa da Criança e Adolescente, criando em cumprimento a Lei federal nº 8.069, de 13/07/90, que institui o ECA - Estatuto da Criança e Adolescente.

        A presença dos conselheiros nos locais de concentração publica em geral deve ser incentivada, pois é importante para ajudar a fiscalizar e inibir ocorrências envolvendo menores.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de novembro de 2006.

RUBENS MARCONDES DE OLIVEIRA

              VEREADOR - PSDB

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200